
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068 47Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2016

RESOLVE:
Exonerar a Sr. Fernanda Gabrielle Filiphina Paixão dos Santos, 
do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, código GEP-DAS-11.4, a contar de 01º de Fevereiro de 
2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 926427

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 026/2016 - GABINETE,
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de LICENÇA GALA, no 
período de 29/01/2016 à 05/02/16, a servidora Eliane Guimarães 
Barbosa, identidade funcional nº 5898226/2, ocupante do cargo 
de Técnica em Administração e Finanças - Serviço Social, de 
acordo com o Inciso II, art. 72, da Lei nº 5.810/94 e Processo 
nº. 2016/46840.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 926404

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

   
ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 003/2015.
Nº  DE  PUBLICAÇÃO: 925514.

DATA PARA PUBLICAÇÃO: 16/02/2016.
Nº DO CONTRATO: 003/2015.
PARTES: PRODEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - EPP.
ONDE LÊ-SE: 23.126.1435.8344-339039.
LEIA-SE: 23.122.1297.8339 - 339039.
ONDE LÊ-SE: 0101 / 0261.
LEIA-SE: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 926636

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 002/2014

OBJETO CONTRATUAL : Prestação de serviços de atualização de 
licenças de software e suporte de programas de computador.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 51.533,51.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n.º 01/2014.
PARTES: PRODEPA  e  ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação 
do Prazo Contratual
Do Preço e Da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 58.052,40.
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2016.

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2016  a 10/02/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Rua Dr. José Áureo 
Bustamante, n.º 455, Morumbi Business Center, Bairro Vila São 
Francisco, CEP 04.710-090, São Paulo/SP.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 16/02/2016.

Protocolo 926592

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 062/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2016.
CONTRATO: Nº 051/2015 - IBIAEON CONTABILIDADE, 
CONSULTORIA PATRIMONIAL, AVALIAÇÕES E INFORMÁTICA 
LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 180.347,63.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039. -  
FONTE DE RECURSO: 0261.      
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 16/02/2016.

Protocolo 926750

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 024/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 5,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Vigia/Curuça/Marapanim/Marudá / Período:  25 
e 01/03/2016 / Objetivo: Manutenção das Cidade Digitais com 
substituição de equipamentos defeituosos. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE 
DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 926390

Portaria: 023/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 5,5 / Origem: Belém/ 
Destino: Bragança/Augusto Correa/Tracuateua / Período: 18 
a 23/02/2016 Objetivo: Manutenção das Cidade digitais com 
substituição de equipamentos defeituosos. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE 
DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 926401

Portaria: 022/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Vinicius Domenes Dutra / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 5,5 / Origem: Belém/ 
Destino: Barcarena/Abaetetuba/Moju/Igarapé Miri / Período: 
18 a 23/02/2016 Objetivo: Manutenção das Cidade digitais com 
substituição de equipamentos defeituosos. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE 
DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 926434

Portaria: 021/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Gilnei Freire dos Santos / Cargo: Técnico em Redes 
de Computadores / CPF: 181201302-78 / Nº de Diária: 5,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Inhangapi/Bujarú/São Domigos do 
Capim/ Período: 18 a 23/02/2016 Objetivo: Manutenção das 
Cidade digitais com substituição de equipamentos defeituosos. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 926444

Portaria: 020/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome:Carlos Robson Rocha da Cruz / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Igarapé Mirim/ Período: 12 a 13/02/2016 
Objetivo: Acompanhamento da celpa na manutenção elétrica do 

site TELECOM. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo 926449

Portaria: 015/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Gilnei Freire dos Santos/ Cargo: Técnico em Redes 
de Computadores / CPF: 181201302-78 / Nº de Diária: 1,0 / 
Origem: Belém/ Destino: Igarapé Miril / Período: 12 a 13/02/2016 
Objetivo: Complementação de Diária para acompanhamento da 
Celpa na manutenção elétrica do site TELECOM. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE 
DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 926458

Portaria: 019/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade/ Cargo: Motorista 
/ CPF: 134459282-15 / Nº de Diária: 1,0 / Origem: Belém/ 
Destino: Igarapé Miri / Período:  12 e 13/02/2016 / Objetivo: 
Complementação de diárias do deslocamento do motoristae do 
colaborador, Gilnei e Carlos Robson. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 926461

Portaria: 026/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Igarapé-Miri/ Período: 15 a 16/02/2016 
Objetivo: Acompanhamento de Manutenção elétrica da Celpa no 
site de Igarapé-Miri. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo 926613

Portaria: 026/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Gilnei Freire dos Santos / Cargo: Técnico em 
Redes de Computadores / CPF: 181201302-78 / Nº de Diária: 
1,5 / Origem: Belém/ Destino: Igarapé-Miri/ Período: 15 a 
16/02/2016 Objetivo: Acompanhamento de Manutenção elétrica 
da Celpa no site de Igarapé-Miri. Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA 
- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 926614

Portaria: 026/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / Cargo: Motorista / CPF: 
134459282-15 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Motorista / Período: 15 a 16/02/2016 Objetivo: Deslocamento 
dos colaboradores, Gilnei Freire e Carlos Robson. A localidade de 
Igarapé-Miri. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo 926615

Portaria: 027/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Irituia / Período:  15 e 16/02/2016 / Objetivo: 
Restabelecer sinal da cidade digital em Irituia. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE 
DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 926621

Portaria: 025/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: Presidente / CPF: 
166769802-82 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Belém / Destino: 
São Paulo  / Período: 24 a 26/02/2016 Objetivo: Participar dda 
133ª ROCA - Reunião Ordinária do Conselho de Associadas da 
ABEP (presidentes/Dirigentes Principais das Entidades Estaduais 
de TI) / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo 926837


